
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛуЖБЫ 

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
Москва

от «^3» 2024 года

Об утверждении контрольных цифр приема 
для обучения по программам подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета 
на 2024/25 учебный год по очной форме обучения

На основании выделенных Министерством науки и высшего образования 
Российской Федерации контрольных цифр приема для обучения по программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета РАНХиГС на 2024/25 учебный год 
по очной форме обучения (приказ от 29 декабря 2023 г. № 1280); решения Ученого 
совета РАНХиГС (выписка из протокола № 1 заседания Ученого совета РАНХиГС 
от 18 января 2024 года)

Приказываю:

1. Утвердить структуру набора аспирантов в РАНХиГС (г. Москва) и 
филиалах РАНХиГС (приложение № 1); структуру набора аспирантов по филиалам 
РАНХиГС (приложение № 2).

2. Департаменту региональной политики (Е.Е. Алексеев) обеспечить 
доведение настоящего приказа до руководителей филиалов в соответствии 
с приложением № 2.

3. Канцелярии (Е.А. Никитан) довести настоящий приказ до руководителей 
структурных подразделений, осуществляющих образовательную деятельность 
по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре.

А.Г. Комиссаров

DRM-36117-4611344



Приложение № 1 
к приказу № О/от « 2024 г.

Структура набора аспирантов в РАНХиГС (г. Москва) и филиалах РАНХиГС 
на 2024/25 учебный год

Наименование группы 
научных специальностей и 

(или) научной специальности

Код группы 
научных 

специальностей 
и (или) 

научной 
специальности

Контрольные цифры приема 
в аспирантуре 

по очной форме

РАНХиГС Москва Филиалы

г. Москва
Информационные технологии 
и телекоммуникации 2.3. 9 9 -

Право 5,1. 31 28 3
Экономика 5.2. 20 19 1
Психология 5.3. 8 8 -
Социология 5.4. 27 18 9
Политические науки 5.5. 12 12 -
Исторические науки 5.6. 5 5 -
Философия 5.7. 4 4 -
Педагогика 5.8, 3 3 -
Филология 5.9, 1 1 -
Искусствоведение 
и культурология 5.10. 3 3 -

Когнитивные науки 5.12, 3 3 -
Итого: 126 113 13

Поволжский институт управления им. П.А. Столыпина - филиал
Информационные технологии 
и телекоммуникации 2.3. 3

Северо-Западный институт управления - филиал
Информационные технологии 
и телекоммуникации 2.3, 3

Политические науки 5.5, 3
Среднерусский институт управления - филиал

Политические науки 5.5. 1
Итого: 10
Всего: 126 113 23



Приложение № 2 
к приказу № /УУот « 2024 г.

Структура набора аспирантов по филиалам РАНХиГС 
на 2024/25 учебный год

Иаименованне группы научных 
специальностей и (или) научной 

специальности

Код группы научных 
спецнальностей и (пли) 

научной 
спецнальностн

Контрольные цифры 
приема в аспирантуре 

по очной форме

Владимирский филиал
Экономика 5.2. 1
Итого: 1

Волгоградский институт управления - филиал
Социология 5.4. 1
Итого: 1

Дальневосточный институт управления - филиал
Социология 5.4. 1
Итого: 1

Нижегородский институт управления - филиал
Социология 5.4. 1
Итого: 1

Поволжский институт управления им. П.А. Столыпина - филиал
Информационные технологии 
и телекоммуникации 2.3. 3
Право 5,1. 1
Социология 5,4. 1
Итого: 5

Северо-Западный институт управления - филиал
Информационные технологии 
и телекоммуникации 2.3. 3

Социология 5.4. 1
Политические науки 5.5. 3
Итого: 7

Сибирский институт управления- филиал
Социология 5.4. 1
право 5.1, 1
Итого: 2

Среднерусский институт управления - филиал
Социология 5.4, 1
Политические науки 5.5. 1
Итого: 2

Уральский институт управления - филиал
Социология 5.4. 1
Право 5.1. 1
Итого: 2

Южно-Российский институт управления - филиал
Социология 5.4. 1
Итого: 1
Всего: 23


